
Determina n. DIR / 1415 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 767/2023                          

 
DETERMINA  N°  1415 /  DIR /  2023  DEL 12/12/2023 

OGGETTO 

Impegno di spesa per pagamento competenze nuovo Oiv dell'Ente - anno 
2023 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 ed in particolare l’art. 14   laddove indica 
che ogni amministrazione deve dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance (OIV) e che questo nuovo organismo prende il posto di tutti i precedenti 
servizi di controllo interno comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 286; 

VISTO  l’art. 6, comma 3 DPR 105/2016, secondo cui i componenti 
dell’OIV sono nominati da ogni amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale 
dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della 
Funzione pubblica;  

VISTO  l’art. 1, comma 2 del DPCM 2 dicembre 2016, che individua l’iscrizione 
all’appena citato elenco quale condizione necessaria per la partecipazione alle procedure 
comparative di nomina degli OIV; 

PRESO ATTO  dell’art. 14 bis del Dlg. 150/2009 secondo cui la nomina dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti 
all'elenco di cui all’art.6 del citato DPR 105/2016, previa procedura selettiva pubblica; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 23 marzo 2021 con cui era stato 
approvato l’“Avviso di selezione per la nomina del nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione per il periodo 2021-2023”; 

CONSIDERATO che alla scadenza della presentazione delle domande dell’avviso di selezione, fissata per 
il giorno 21 maggio 2021 sono pervenute n. 50 istanze di partecipazione; 

VISTA la Determinazione DIR n. 534 del 7 giugno 2021 con cui veniva costituita la Commissione 
per la valutazione delle domande pervenute; 

PRESO ATTO della Determinazione DIR n. 747 del 23 agosto 2021 con cui si approvavano sia i lavori 
della suddetta Commissione e sia la graduatoria dei candidati qualificati e idonei alla 
nomina di OIV dell’Ente;   

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.49 del 6 settembre 2021 con cui veniva nominato 
quale Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente il Dottor Daniele Peroni, 
stabilendo che l’incarico avrebbe avuto durata triennale, con inizio a seguito dell’esito 
positivo del controllo di legittimità ad opera della Corte dei Conti, alla quale il contratto e 
tutti gli atti relativi sono stati inviati; 

VISTA la nota della Corte dei Conti, Ufficio Controllo sugli atti del Ministero delle Infrastrutture e 
del Ministero della Transizione Ecologica del 12 novembre 2021 (prot. n. 11966) con cui 



Determina n. DIR / 1415 pagina 2 di 2  

la stessa comunicava che il contratto stipulato con il nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione non rientrava in alcuna delle tipologie indicata dall’art. 3, comma 1, della 
Legge 14 gennaio 1994 n. 20 e s.m.i.; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2023 e specificatamente il Capitolo 1080, che presenta la 
sufficiente disponibilità;     

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto; 

• di impegnare l’importo di € 6.000,00 sul capitolo 1080 del Bilancio di Previsione 2023 (1 gennaio 2023 -
31 dicembre 2023); 

• di individuare e incaricare per la seguente procedura il R.U.P. in Pier Francesco Galgani; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina 

 
 

 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     12/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

12/12/2023 31144 
101.1.1.1.01080 

6.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

